[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 058/2021
Solicita esclarecimento referente a resposta encaminhada pelo Poder Executivo em relação à questão nº 14 do Requerimento nº 021/2021.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 08 de fevereiro deste ano foi aprovado o Requerimento nº 021/2021, de autoria dos Vereadores Marcos Roberto Martins Arruda, Rogério Jean da Silva e Newton Dias Bastos, o que solicitou informações relativas ao saldo financeiro do Município em 31 de dezembro de 2020.
Considerando que o referido Requerimento foi respondido através do Ofício nº 175/2021/GP, entretanto, após analisarmos cuidadosamente todas as respostas verificou-se que o que foi respondido em relação a questão nº 14, contradiz as respostas anteriores.

As respostas às questões iniciais do Requerimento em questão, inclusive com a informação de valores, demonstram ter havido superávit em relação ao resultado financeiro deixado pela Administração anterior, contudo, na resposta a questão nº 14, o Sr. Marcos Adriano Canteiro informou que entre recursos disponíveis e despesas a pagar se apuraria um “EMPATE”, sem, no entanto, apresentar qualquer número.

Diante disso, a questão merece ser melhor esclarecida, até porque diante de todos os números informados nas respostas anteriores (Requerimento 021/2021), não se chega no referido "EMPATE", vejamos: R$55.974.756,38 (Resp. 3 - Saldo) (-) R$28.174.786,37 (Resp. 9 - Restos a Pagar) (-) R$9.000.000,00 (Resp. 11b - Financiamento) (-) R$3.200.000,00 (Licitações em andamento) (=) R$15.599.970,01.
Diante da dúvida gerada pela resposta encaminhada à questão nº 14 do Requerimento nº 021/2021, faz-se necessário o encaminhamento de informações que justifiquem a afirmação de que não se apuraria a situação de SUPERÁVIT, mas de um “EMPATE” entre recursos disponíveis e despesas a pagar.
Isto posto, diante da dúvida gerada, solicito seja apresentada a memória de cálculo para que se chegue no "empate" mencionado na resposta 14 do Requerimento n. 21/21

Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar memória de cálculo que justifique o “EMPATE” mencionado na resposta à questão nº 14 do Requerimento nº 021/2021.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de março de 2021.
Marcos Roberto Martins Arruda
(Marquinho Arruda)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/03/2021 - 09:54 3348/2021   /cmj-

1